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سدان برقی مفهومی با توان پیمایش ۱۰۰۰ کیلومتر معرفی شد  M ۵ X؛ شاسی بلندی از بی ام و با ۶۰۰ اسب بخار قدرت 

سدان آینده ی بی وای دی، سرعت گیری صفر تا صد 
کیلومتر بر ساعت 2/9 ثانیه و مسافت قابل پیمایش 
هزار کیلومتر با یک شــارژ فراهم خواهد کرد. این 

محصول موقتا اوشن X نام گذاری شده است.
بی وای دی یکی از بزرگ ترین خودروسازهای چین است. شاسی 
بلند S6 و سدان F3 محصولاتی از بی وای دی هستند که در ایران 
عرضه شدند. گروه خودروسازی بی وای دی )BYD( در  مقایسه  با 
دیگر شرکت های فعال در صنعت خودرو چین تازه وارد و کم سابقه 
محسوب می شود؛ اما با گذشت چهارده سال از تأسیس، به خوبی 

رشد کرده است. این برند محصولات متنوعی ارائه می کند و در چین، خودروسازی صاحب فناوری و فعال در بحث انرژی های نو شناخته 
می شود.محصولات بی وای دی هشت نوع سواری بنزینی هیبریدی و تمام برقی را شامل می شود. در سال ۲۰۱۷، بی وای دی چین عنوان 
بزرگ ترین تولیدکننده خودروهای پلاگین هیبرید جهان را کسب کرد. گروه بی وای دی در زمینه تولید انواع خودروهای تمام برقی و به خصوص 
اتوبوس برقی، فعالیت گسترده ای دارد. این شرکت بعد از تسلا دومین خودروساز برقی جهان از نظر تیراژ تولید است. جدیدترین محصول 
بی وای دی، فعلًا یک خودرو مفهومی محســوب می شود؛ اما در آینده نزدیک تولید انبوه خواهد شد. این مدل با نام موقتی اوشن ایکس 
)Ocean-X( متفاوت با دیگر خودروهای مرسوم در چین به نظر می رسد؛ اما همراه چراغ های باریک و خطوط مورب در نمای رو به رو، 
شباهت هایی با نسل جدید تسلا رودستر دارد.دیگر نکته ی جالب در طراحی اوشن ایکس، توجه به مهندسی آیرودینامیک است. این مدل 
با توجه ویژه به نمای بیرونی چرخ ها و علاوه بر ظاهر جذاب و چشم نواز، ضریب درگ ۰/۲۱ فراهم می کند که معادل عملکرد آیرودینامیک 

بهترین خودروهای دنیا است. لوسید ایر و تسلا مدل S تنها مدل های استاندارد جاده ای با ضریب درگ ۰/۲۱ محسوب می شوند.

M X۵ 2۰22 را مــی توان یکــی از جذاب ترین 
خودروهای بی ام و دانســت که با ۶۰۰ اسب بخار 
قدرت و شاسی تنظیم شده  وحشی ترین نسخه بی 
ام و  به شمار می رود. برخی معتقد هستند که طراحی 
آن به اندازه M X۶ جذاب نیست اما دارای فضای بار 
خوبی است و هر دو سبک بدنه دارای کابین های مجلل 

با مواد غنی و ویژگی های درجه یک هستند.
همچنین این خودرو دارای یک موتور ۸ سیلندر دوقلو توربو است 
که با کمک یک گیربکس اتوماتیک فوق العاده و یک سیســتم 

چهارچرخ محرک عقب حرکت می کند. بی ام و  برای ســال ۲۰۲۲ تغییرات جزئی را در M X۵ ایجاد کرده اســت که شامل بلوتوث 
 پیشرفته در هر مدل و حذف شارژ دستگاه بی سیم از لیست ویژگی های استاندارد است. سایر تغییرات کوچک شامل رنگ بیرونی جدید

 Dravit Grey Metallic، روکش چرمی Silverstone Extended Merino و بسته های آپشن  است.این خودرو دارای 
امکاناتی مانند اسب بخار اضافی، سیستم اگزوز پر سر و صدا، حالت منحصر به فرد Track و چرخ ها و لاستیک های عقب با قطر بزرگتر 
است. اگر بخواهیم مشخصات فنی آن را بگوییم، M X۵ دارای موتور ۴.۴ لیتری V-۸ است که دارای دو توربوشارژر است که می تواند 
6۰۰ اسب بخار قدرت و ۵۵3 پوند فوت گشتاور تولید کند. هر M X۵ از گیربکس هشت سرعته اتوماتیک و سیستم چهار چرخ محرک متغیر 
استفاده می کند.این خودرو دارای مجموعه ای از چرخ های ۲۱ اینچی و دمپر های تطبیقی استاندارد است. اگر بخواهیم از فضای داخلی بگوییم 
می توان گفت فضای داخلی M X۵ بسیار زیبا طراحی شده و مجهز به بسیاری از ویژگی های استاندارد است. روی داشبورد یک پشت 
آمپری ۱۲.3 اینچی کاملًا دیجیتالی نصب شده است که میزبان یک جفت تعویض دنده و دکمه های قرمز رنگ حالت رانندگی M است. 

بالاترین امتیاز شاخص رضایت مشتریان در اختیار ایساکو

بار دیگر شــرکت خدمات پس از فروش ایران خودرو )ایساکو( موفق شد تا در چهار 
ماهه ابتدای امسال، بالاترین شاخص رضایت مشــتریان در خدمات پس از فروش 

خودروسازان کشور را به دست آورد.
نتایج نظرسنجی  شرکت بازرسی کیفیت و استاندارد ایران نشان می دهد ایساکو در بهار امسال با کسب امتیاز 
۷۸۵ در شاخص رضایت مشتریان، علاوه بر کسب رتبه نخست، رکورد تاریخی در میان خودروسازان کشور 
را به ثبت رسانده است.مدیرعامل شرکت خدمات پس از فروش ایران خودرو،  با تاکید بر تلاش مضاعف این 
شرکت در راستای افزایش رضایتمندی مشتریان گفت: گروه صنعتی ایران خودرو، در دو سال اخیر با وجود 
مشکلات متعدد ناشی از تحریم و کرونا، توانسته دستاوردهای زیادی کسب کند؛ شبکه خدمات پس از فروش این خودروساز نیز تلاش کرده با اجرای 
برنامه های متعدد بهبود و نظارت بر کیفیت خدمات، در زمینه رضایتمندی مشتریان در این حوزه گام بردارد. مهدی مونسان ادامه داد: ایساکو با برنامه ریزی 
صحیح توانسته از ابتدای سال گذشته، با طی مسیری صعودی، امتیاز خود در این زمینه را به صورت ماهیانه و فصلی افزایش دهد و با چندین بار 

رکوردشکنی در این مدت ۲۷ امتیاز رشد را تجربه کند و صدرنشین حوزه رضایت مشتری در بین تمامی خودروسازان کشور شود.
مدیرعامل ایساکو با اشاره به کسب »رتبه یک« خدمات پس از فروش صنعت خودروی کشور توسط این شرکت گفت: این مهم برای اولین بار در ادوار 
ارزیابی )بازنگری۴( محقق شده و یکی از بی نظیرترین دستاوردهای حوزه خودروسازی کشور بوده است. امیدواریم بتوانیم با اقدامات آتی، همچنان کیفیت 

ارایه خدمات را به شکل مستمر بهبود بخشیم و همچنان در مسیر افزایش رضایت مشتریان گام برداریم.
گفتنی است، شاخص رضایت مشتریان یکی از پنج شاخص مورد ارزیابی وزارت صمت در بررسی وضعیت شرکت های خدمات پس از فروش بوده 
است. سایر شاخص های این ارزیابی ، شامل مواردی همچون بررسی وضعیت نظام مدیریتی شرکت ها، وضعیت تعمیرگاه های مجاز، کارایی نمایندگی ها و 
رضایت نمایندگی های مجاز از شرکت عرضه کننده خودرو است. شرکت ایساکو در مجموع با کسب امتیاز ۸۵.3 بالاترین امتیاز در مجموع این شاخص ها 

را از آنِ خود کرد و با رکوردزنی در این حوزه در بین تمامی خودروسازان کشور، به »رتبه یک« خدمات پس از فروش صنعت خودرو دست یافت. 

هیچ شرکت خودرویی موفق به کسب رتبه یک خدمات پس از فروش نشد 
شرکت بازرسی کیفیت و استاندارد ایران، گزارش ارزیابی خدمات پس از فروش شرکت  های عرضه  کننده خودرو در سال 

۱۳99 را منتشر کرد. 
این ارزیابی، بر اساس چهارمین بازنگری دستورالعمل شرایط و ضوابط خدمات پس از فروش صنعت خودرو بوده که نتایج ارزیابی های صورت گرفته 
نشــان می دهد امتیاز شاخص وضعیت خدمات فروش صنعت خودرو در سال ۱399به طور کلی معادل 6/6۷ درصد بوده است که از این میانگین، 
9/6۸ امتیاز به متوسط صنعت سبک و ۸/63 امتیاز به متوسط صنعت سنگین تعلق دارد.طبق این گزارش طی سال ۱399 تعداد ۵۱ شرکت در حوزه 
خدمات پس از فروش تحت ارزیابی قرار گرفته اند و هیچ یک موفق به کسب رتبه یک نشدند. اما برای نخستین بار یک شرکت توانست در حوزه شاخص 
امتیاز کل و نتیجه عملکرد، شرایط کسب رتبه ۱ را برآورد کند.گفتنی است در این بین ۲9 شرکت در گروه سبک )شامل ۱۵ تولیدکننده و ۱۴ وارد کننده( 
قرار دارند و ۲۲ شرکت نیز متعلق به بخش تولید کنندگان گروه سنگین بودند. همچنین در این گزارش تعداد ۲۴3۲ نمایندگی مجاز )۲۰۱۰ نمایندگی 
خودروهای سبک و ۴۲۲ نمایندگی خودروهای سنگین مورد ارزیابی قرار گرفتند که با کسب متوسط 3/۸6 امتیاز توسط نمایندگی های گروه سبک 
و ۴/۷6 امتیاز متوسط توسط گروه سنگین، می توان گفت به طور میانگین ۲/۸۵درصد امتیاز وضعیت انطباق خدمات پس از فروش در سطح شبکه 

نمایندگی های مجاز برآورد شد.

خشم تسلا، تویوتا و هوندا از لایحه جدید دموکرات ها  برای خودروهای برقی
دموکرات های آمریکا لایحه ای تقدیم مجلس نمایندگان کرده اند که خشم تویوتا و تسلا را برانگیخته است. 

خودروسازانی که کارگران آن عضو اتحادیه های کارگری هستند در ساخت و تولید خودروهای برقی از ۴۵۰۰ دلار معافیت مالیاتی بیشتر برخوردار می شوند. 
ایلان ماسک مدیر عامل تسلا می گوید این لایحه را لابی گرانی نوشته اند که برای فورد و اتحادیه کارگری خودرویی کار می کنند. تسلا از همان ابتدای 
پیدایش به اتحادیه های کارگری اعتقادی نداشت.ماسک در توییت خود نوشت: »این ]لایحه[ را لابی گران فورد/اتحادیه نوشته اند، چون خودروهای برقی 
خود را در مکزیک تولید می کنند. اصلًا معلوم نیست این لایحه چه طور می تواند به نفع مالیات پردازان آمریکایی باشد.« و این توییت اشاره دارد به گزارش 
بلومبرگ که خبر داده است مک-ایی موستانگ فورد در مکزیک تولید می شود.مشوق ۴۵۰۰ دلاری، مزیت رقابتی چشمگیری به خودروسازانی می دهد 
که کارگرانشان عضو اتحادیه کارگری هستند مثل جنرال موتورز، فورد و کرایسلر، در حالی که تسلا از همان ابتدا مخالف اتحادیه کارگری بود.ماسک این 
اظهار نظر را بدون سند و مدرک عنوان کرده و اتحادیه کارگری خودرویی UAW هم از اظهار نظر خودداری کرده است. فورد هم به درخواست بیزینس 
اینسایدر برای اظهار نظر پاسخی نداده است.از نظر ماسک، جو بایدن باید بیشتر طرفدار خودروسازان آمریکایی باشد و جالب این جا است که رئیس جمهور 
آمریکا در ماه اوت در یک رویداد خودرویی از تسلا دعوت به عمل نیاورده بود.سایر خودروسازان خارجی که از اتحادیه های کارگری آمریکا بی بهره اند هم 
از این مشوق مالیاتی برخوردار نخواهند شد. تویوتا و هوندا هم با این لایحه مخالفت کرده اند و در بیانیه ای که در رویترز منتشر شد این روش را تبعیض آمیز 

خوانده و گفته اند: »این لایحه علیه کارگران آمریکایی است که خودشان تصمیم گرفته اند عضو اتحادیه کارگری نباشند«.

تایر ضد سوراخ 2024 به بازار می آید 

شرکت تایرسازی میشلین، تایری بدون هوا ابداع کرد که اکنون در یک خودرو به کار رفته 
و قرار است تا 2۰2۴ میلادی به طور تجاری تولید شود.

شرکت میشلین که در زمینه تولید تایر فعالیت می کند از سال ۲۰۰۵ میلادی تاکنون مشغول توسعه تایری ضد 
سوراخ است. این شرکت اکنون برای نخستین بار تایرهای ضد سوراخ خود را بر روی یک وسیله نقلیه نصب 
کرده است. این محصول در حقیقت تایری است که به دلیل طراحی خارق العاده نیازمند باد نیست و هیچ وقت 
سوراخ نمی شود.مزیت چنین تایری کاملًا روشن است. راننده هیچ گاه مجبور نیست برای پنچر گیری یا تنظیم باد 
خودرو را متوقف کند. از سوی دیگر با استفاده از این روش انبوه لاستیک های دور ریز در هر سال کاهش می یابد.
طبق اطلاعات موجود تایرهای میشلین با توجه به ویژگی های مورد نظر هر فرد قابل تنظیم هستند. هر مشتری می تواند به طور دلخواه میزان سختی تایر 
هنگام حرکت با سرعت بالا، ترمز، پیچیدن و غیره را تنظیم کند. ویژگی های کنترل تایر هنگام برخورد با مانع را می توان طوری تنظیم کرد که در برخی 
از انواع وسیله نقلیه نیازی به سیستم تعلیق جداگانه نباشد.در همین راستا میشلین و جنرال موتورز برای طراحی و فروش تایرهای بدون هوا در خودروهای 
سواری با یکدیگر همکاری می کننند. این محصول که Uptis نامیده می شود، یک چرخ کامل است. میشلین ادعا می کند این چرخ در مقایسه با تایر 
و چرخ معمولی می تواند در مقابل ضربه ها بیشتر مقاومت کند و عمر آن نیز طولانی تر است.شرکت جنرال موتورز از ۲۰۲۴ میلادی این محصول را در 

برخی از مدل های خود ارائه می کند. 

رئیس کانون سردفتران و دفتریاران گفت: 
عدم تنظیم ســند خودرو در دفاتر اسناد 
رسمی منجر به تشــکیل پرونده در قوه 
قضاییه خواهد شد و باید در نظر داشته 
باشیم یک جنبه اسناد رسمی تنها به نقل 
و انتقالات اختصاص دارد و مراکز تعویض 
پلاک امکان ایجاد اسناد رهنی را ندارند که 

این می تواند مشکل ساز شود. 
علی خندانی روز ســه شنبه در نشست خبری با 
موضوع »بررسی الزام تنظیم اسناد خودرو در دفاتر 
اسناد رســمی« افزود: تنظیم و ثبت اسناد در دفاتر 
اسناد رسمی ۸۰ سال قدمت دارد و این دفاتر در زمینه 
تثبیت مالکیت افراد وظیفه دارند و تاکنون این وظیفه 

خطیر را به خوبی ایفا کرده اند.
وی ادامه داد: هر ســند رسمی که در دفاتر اسناد 
رسمی صادر می شود در حکم رأی دادگاه تجدید نظر 
است و تنظیم اسناد در دفاتر در کاهش پرونده های 
ورودی به محاکم تاثیر بسزایی داشته و قابلیت خدشه 
در اسناد رســمی وجود ندارد و فصل الخطاب بین 

طرفین معامله است.
خندانی با اشــاره به ماده هزار و ۲۸۷ قانون مدنی 

اظهارداشت: در این ماده قانونی اشاره به افرادی که 
صلاحیت تنظیم اسناد رســمی دارند، شده است و 
اصل بر تنظیم و ثبت ســند در دفاتر اسناد رسمی، 
دفاتر ثبت و نزد ماموران صلاحیت دار انجام می شود 
و اصل بر تنظیم سند در دفاتر اسناد رسمی است و 
غیر از این کسانی که وارد این عرصه می شوند باید 

دارای صلاحیت های مشخصی باشند. 
رئیس کانون سردفتران و دفتریاران اضافه کرد: هر 
ماموری نمی تواند غیر از حوزه صلاحیت خود اقدام 
به تنظیم اسناد رسمی کند و به عنوان نمونه، ثبت 
احوال در حوزه صدور شناسنامه و یا نیروی انتظامی 
در حوزه صدور گذرنامه و گواهینامه مســئولیت و 

صلاحیت دارد.
وی افزود: اعتقاد داریم تنظیم و ثبت اسناد خودرو 
باید مطابق قانون در دفاتر اسناد رسمی انجام شود و 
این در حالیست که تعویض پلاک و صدور شناسنامه 
مالکیت در حیطه و صلاحیت نیروی انتظامی قرار 

دارد.
خندانی گفت: اکنون خلط مبحث در این حوزه ایجاد 
شده و نیروی انتظامی خارج از صلاحیت سند مالکیت 

صادر می کند. 

رئیس کانون ســردفتران و دفتریاران خاطرنشان 
کرد: تلاش حاکمیت اعتباربخشی و نهادینه سازی 
سند رسمی است و اکنون طرحی در مجلس شورای 
در این خصوص با عنوان طرح الزام به تنظیم اسناد 
رسمی مربوط به اموال غیرمنقول مطرح است که 
در راستای تثبیت مالکیت افراد و تنظیم اسناد رسمی 

است.
خندانی رئیس کانون سردفتران و دفتریاران با اشاره 
به ماده ۲9 قانون رسیدگی به تخلفات رانندگی گفت: 
طبق قانون تنظیم اسناد رسمی به دفاتر اسناد رسمی 
محول شــده هرچند پیش از آن مقدماتی است که 
تعویض پلاک و احراز هویــت و پرداخت دیون را 
شــامل می شود و در قانون آمده است که بعد از هر 
تعویض پلاک افراد مکلف به مراجعه به دفاتر اسناد 

رسمی هستند.
حجت الاسلام والمسلمین محمدجعفر منتظری 
دادســتان کل کشور ۱۴ شــهریور ماه در نامه ای 
خطاب به دادســتان های عمومی و انقلاب سراسر 
کشور گفت: تنظیم سند خودرو در دفاتر اسناد رسمی 
غیرلازم است و استنکاف کنندگان از آن تحت تعقیب 

قانونی قرار می گیرند.

در این نامه آمده است: »حسب گزارش های واصله 
و استعلامات برخی از دادسراها در خصوص مناقشه 
بین ســازمان ثبت اســناد و املاک کشور )کانون 
ســردفتران( و نیروی انتظامی درخصوص الزامی و 
یا غیرالزامی بودن معامــلات ثبت خودرو در دفاتر 
اسناد رسمی به اطلاع می رســاند؛ بندهای ۲ و 3 
بخشنامه شــماره 9۴/۱۲۷3۰۴ مورخ ۱396/۸/۲۷ 
صادره از ســازمان ثبت اسناد و املاک که مضمونا 
حاکی از ضرورت مراجعه طرفین معامله برای ثبت 
معاملات خودرو به دفاتر اسناد رسمی بوده با صدور 
دادنامــه ۱۸63مــورخ 3/۱۲/۱399 هیات محترم 
دیوان عدالت مســتندا به بند یک ماده ۱۲ و ماده 
۸۸ قانون تشکیلات و آیین دادرسی دیوان عدالت 
اداری مصوب سال  ۱39۲ ابطال گردیده و در تاریخ 
۱۴۰۰/۱/۱۰ به شماره  9۸۰۴۱۸۵ در روزنامه رسمی 

ثبت و ابلاغ شده است.«
این نامه می افزاید:  »از آنجایی که برابر مواد مختلف 
قانون مذکور، از جمله تبصره مــاده ۱۴ و مواد 3۴، 
3۵ و 3۷ و خصوصا مواد ۴3 و ۴۵ آراء شعب دیوان 
عدالت اداری و به ویژه هیات عمومی در موارد مشابه 
برای تمامی دستگاه های اداری لازم الاجرا بوده  و 
برای مستنکفین مجازات در نظر گرفته شده است 
لذا مستفاد قطعی از دادنامه مذکور و قوانین مربوطه؛ 
تلقی برگ سبز خودرو صادره از شرکت های تولیدی 
به عنوان سند مالکیت بوده و نقل و انتقالات خودرو 
با ثبت مشخصات متعاملین و نیز مشخصات خودرو 
مندرج در برگ سبز؛ در ادارات راهنمایی و رانندگی 
بلامانع بوده و ضرورتی به مراجعه به دفاتر اســناد 
رسمی نمی باشد مگر اینکه متعاملین خواهان ثبت 

آن در دفاتر مذکور باشند.«

رئیس کانون سردفتران:

عدم تنظیم سندخودرو در دفاتر اسنادرسمی 
باعث تشکیل پرونده قضایی می شود

 رئیس اتحادیه فروشندگان خودرو اصفهان با بیان اینکه 
شانس برنده شدن خودروهای قرعه کشی صفر است، 
گفت: امــروز دیگر با 2۰۰ میلیون تومان امکان خرید 
خودرو خارجی وجود ندارد، بنابراین افرادی که زیر ۵۰۰ 
میلیون تومان پول دارند تنها می توانند خودرو ایرانی 

انتخاب کنند. 
حمیدرضا قندی در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به نوسانات نرخ ارز و 

تاثیر آن در بازار خودرو، اظهار کرد: نوسانات نرخ ارز و کاهش دلار از 
۲۸ به ۲۷ هزار تومان، اندکی قیمت خودرو را کاهش داد و تاحدودی 
رکود در بازار بیشتر شــد. وی البته تاکید کرد: در صورت تدوام این 

شرایط، با کاهش بسیار جزئی قیمت خودرو مواجه خواهیم داشت.
رئیس اتحادیه فروشــندگان خودرو اصفهان درباره افزایش شدید 
قیمت خودرو طی یک ماه گذشته، توضیح داد: باید توجه داشت که 
نرخ دلار ۲۴ هزار تومانی در دولت قبلی، امروز به ۲۸ هزار تومان رسیده 

که این افزایش موجب افسارگسیختگی بازار خودرو شد.
وی افــزود: در حال حاضر رصد قیمتی تمام محصولات و قطعات 
ایرانی و لوازم یدکی خودرو  با نرخ ارز است و به این دلیل افزایش نرخ 

دلار به شدت بر بازار خودرو اثرگذار است.
قندی با اشاره به اینکه بازار خودروهای داخلی بستگی به عرضه و 
تقاضا دارد، اظهار کرد: اگر خودروسازان خودرو زیادی در بازار عرضه 
کنند به طور قطع حتی اگر نرخ ارز نیز افزایش یابد، اگر خودروسازان 
به موقع به تعهدات خود عمل کنند به طور قطع قیمت خودرو کاهشی 
خواهد شد، اما اکنون به نسبت تقاضا خودرو به بازار تزریق نمی شود.

وی گفت: امروز تقریبا تعهدات ایران خودرو تمام شده و شرکت ها 
خودروساز، روی به تحویل خودروهای قرعه کشی با تحویل سه ماهه 

آورده اند و به نوعی زیاد تعهدات ندارند.
رئیس اتحادیه فروشندگان خودرو اصفهان افزود: در حالیکه ایران 
خودرو می خواهد برای ۱۰ هزار خودرو خود قرعه کشی کند، حدود 
۲ میلیون نفر برای آن ثبت نام می کنند که شانس برنده شدن در این 
قرعه کشی برای افراد به نوعی صفر است، از سوی دیگر اگرچه سند 
این خودروها در رهن یک ســاله است افراد بعد از ثبت نام و تحویل 
خودرو، می خواهند در بازار آزاد این خودروها را بفروشــند و از تفاوت 

۱۰۰ میلیون تومانی بازار و کارخانه سود ببرند.
به اعتقاد قندی، شورای رقابت باید بازار خودرو را بر اساس قیمت روز 
و کف بازار اعلام کند تا همانند دیگر کشورها افراد به راحتی بتوانند 

خودرو مورد نیاز خود را تهیه کنند. وی گفت: به نظر می رسد تولید 
خودرو زیاد است، اما برخی دلالان و سودجویان خارج از این صنف، 
خودروهایی که از شرکت ها وارد بازار می شود را خریداری و احتکار 
خانگی می کنند که در این شرایط حتی اگر تولید هم زیاد باشد، کسری 

در بازار ایجاد می شود.
رئیس اتحادیه فروشندگان خودرو اصفهان با اشاره به کیفیت پایین 
خودروهای داخلی، گفت: معتقدم واردات خودرو باید برای سلیقه های 
مختلف آزاد شود و افرادی که در بازار ایران خرید می کنند نسبت به 
قیمت خودروهای موجود خرید می کند. وی البته تاکید کرد: امروز 
دیگر با ۲۰۰ میلیون تومان امکان خرید خودرو خارجی وجود ندارد، 
بنابراین افرادی که زیر ۵۰۰ میلیون تومان پول دارند تنها می توانند 

خودرو ایرانی انتخاب کنند.
قندی با اشاره به اینکه طی ســه سال گذشته واردات خودروهای 
خارجی ممنوع شد، اظهار کرد: اگر امروز کسی بخواهد با دلار ۲۸ هزار 
تومان شخصا خودرو وارد کند، حتی بدون احتساب حقوق گمرکی 
واردات به صرفه نیست.وی با بیان اینکه طی چند سال گذشته بارها 
اعلام شده که قرار است واردات خودرو خارجی آزاد شود، گفت: البته 
دولت جدید اعلام کرده خودورهای هیبریدی می تواند وارد بازار شود 
به شرط اینکه تولیدکنندگان داخلی بتوانند کالای خود را صادر کنند 

و در ازای صادرات کالا، خودرو هیبریدی را بدون حقوق گمرکی وارد 
ایران کنند.

رئیس اتحادیه فروشندگان خودرو اصفهان با تشریح این سیاست، 
اظهار کرد: زمانی که تولیدکننده خودرو هیبریدی وارد کرد، در اصل 
حاضر نخواهد بود خودرو را زیر قیمت بازار به فروش برساند بنابراین 
تمایل دارد به بالاترین قیمت در بازار عرضه کند تا ضرر کارخانه خود 
را جبران کند.وی تاکید کرد: البته کارخانجات دولتی با کمک دولت 
می توانند صادرات خودرو داشته باشد که در این شرایط خود دولت می 
تواند خودروی هیبریدی وارد کند و با قیمت مناسب در اختیار مصرف 
کننده قرار دهد.قندی با اشاره به اینکه در حال حاضر با این صحبت ها 
بازار خودروهای خارجی راکد شده و خودروهای یک میلیاردی حدود 
۵۰ میلیون تومان کاهش قیمت داشته، اما اگر این سیاست بخواهد در 
حد حرف باقی بماند، مجددا قیمت خودروهای خارجی افزایش می یابد. 
وی با اشاره به قیمت خودروهای ایرانی، گفت: در حال حاضر قیمت 
پراید صفر ۱۴۰ میلیون تومان، پژو پارس سال ۲۷۰ میلیون تومان، 
سمند ۲۴۵ میلیون تومان، پژو پارس تیو۴ 3۱۰ میلیون تومان، پژو ۲۰6 
تیپ دو ۲۵۰ میلیون، پژو ۲۰6 تیپ پنج ۲9۰ میلیون تومان، تیبا ۱۴۷ 
میلیون، تیبا دو  ۱6۰ میلیون تومان، ساینا ۱6۰ میلیون تومان است. 
رئیس اتحادیه فروشــندگان خودرو اصفهان با اشاره به معاملات در 
بازار خودروهای دست دوم نیز، گفت: در حال حاضر معاملات در بازار 
خودروهای دست دوم بهتر از خودروهای صفر است و رونق بهتری 

دارد و بیشتر پراید، تیبا و ۲۰6 و سمند معامله می شود. 
وی با اشــاره به خودروهای خارجی کــه اصفهانی ها طرفدار آن 
هستند، گفت: سوناتا، سانتافه و در مجموع محصولات هیوندا در بین 
اصفهانی ها طرفدار دارد و کم و بیش این خودروها خرید و فروش می 
شود. قندی البته گفت: با توجه به افزایش قیمت خودرو، در حال حاضر 
این بازار در رکود است و مصرف کنندگان تا حدودی عقب نشسته اند 

و معاملات نسبت به چند ماه پیش کاهش یافته است.

شانس برنده شدن خودروهای قرعه کشی صفر است
رئیس اتحادیه فروشندگان خودرو اصفهان:

 صاحب امتیاز: ابوالفضل شاکری
رییس شورای سیاستگذاری: دکتر مجید رضاییان

مدیرهنری: سمیرا هاشمی
info@emrooz.today :ایمیل روزنامه
www.todayonline.ir :وب گاه روزنامه

لیتو گرافی و  چاپ: ریحان 
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تسلا قصد دارد از »برف پاک کن 
لیــزری« در خودروهای آینده 
استفاده کند؛ این فناوری از پرتو 
لیزر برای زدودن خاک و آلودگی 
شیشــه جلوی خودرو و سایر 
سطح بهره می برد و می تواند 
در صفحات خورشیدی و خانه ها 

هم به کار رود. 
سکان فرمان، درهای گالوینگ برای 
خودروهای شاسیبلند و اهرم تعویض 

دنده فعال شونده با نمایشگر لمسی از جمله قابلیت های جدیدی بوده اند 
که معمولا در دنیای خودرو کمی نامتداول و شــاید عجیب به نظر 
می رســند و تسلا هرگز از تلاش برای انجام کارهای متفاوت دریغ 
نکرده اســت. اکنون می توانیم برف پاک کن های شیشه جلو را به 
 این فهرســت اضافه کنیم. برف پاک کن از سال ۱9۰3 وجود داشته

 است.
 البته در ابتدا برف پاک کن ها با نیروی دست کار می کردند و بعدها 
از خلأ منیفولد ورودی پیشــرانه برای کسب قدرت بهره می بردند و 
در ادامه از نیروی برق برای حرکت تیغه های برف  پاک کن استفاده 

شد؛ اما اصل فناوری کشیدن تیغه ی 
لاستیکی روی شیشه جلو برای پاک 
کردن آن واقعاً تغییر نکرده است و شاید 
هم باید این سازوکار تغییر کند.منظور 
این است که وقتی لیزر بسیار بهتر عمل 
می کند، چرا از لاستیک استفاده کنیم؟ 
دو سال پیش Elektrek برنامه های 
تسلا را برای پیاده سازی این فناوری 
گزارش کرد و روز سه شنبه اداره ثبت 
اختراعــات و علائم تجــاری ایالات 
متحده سرانجام به تسلا پتنت سیستم پاک سازی خاک از شیشه جلو 
)و سایر سطوح مشابه( با استفاده از لیزر را اعطا کرد.بر اساس این اختراع 
که با عنوان »تمیز کردن ذرات جمع شده روی شیشه در وسایل نقلیه 
و مجموعه  های فتوولتائیک« ثبت شده است، سیستم جدید به طور 
خودکار گردوخاک روی ســطح را تشخیص می دهد و سپس آن را 
با پرتو لیزری که با سرعت دقیق )برای اطمینان از اینکه لیزر هرگز 
از ضخامت شیشه نفوذ نکند( منتشر می کند، از روی سطح می زداید. 
واضح ترین کاربرد فناوری لیزر پاک سازی شیشه جلو است؛ اما می تواند 

در جاهای دیگر خودرو از ارزش بیشتری برخوردار باشد. 

معــاون فنی گمــرک گفت: 
در  امروز  دادستان  نمایندگان 
گمرک شهریار طی جلسه ای 
با مالــکان ۴ هزار کامیون دپو 
شده در گمرک؛ ضرب الاجلی 
سه هفته ای را در ترخیص این 

کامیون ها اعلام کردند. 
مهرداد جمــال ارونقی افــزود: در 
جلسه ای که امروز با دو تن از معاونان 
واردکننده  دادستانی و شــرکت های 

کامیون و رانندگان و مالکان کامیون های دپو شده در گمرک داشتیم 
قرار شد با توجه به این که یک ماه پیش معاون دادستان کل کشور 
مهلت یک ماهه ای را برای ترخیص این کامیون ها تعیین کرده بودند، 
اما تاکنون اتفاقی نیفتاده بود دستگاه های مربوطه موظف شدند ظرف 

کمتر از یک ماه این کامیون ها را ترخیص کنند.
مهرداد جمال ارونقی گفت: در حال حاضر مقرر شــده که ظرف 
یک هفته همه موانع ترخیص این کامیون ها از طرف بانک مرکزی، 
گمرک و راهداری به دادستانی اعلام شود و ظرف سه هفته آینده 
هیچ کامیون ترخیص نشده نباید در گمرکات باقی بماند؛ این یعنی 

حداکثر ظرف یک ماه آینده باید همه 
کامیون هــای دپو شــده در گمرک 

ترخیص شده باشد.
ارونقی ادامــه داد: مورد دیگر بحث 
امــروز؛ اســتقرار نماینــدگان همه 
سازمان هایی است که در واردات دخیل 
هســتند که این امر هم پیش از این 
مقرر شده بود انجام شود، اما تاکنون 
اتفاقــی نیفتاده بود و دســتگاه هایی 
مثل استاندارد، محیط زیست و بانک 
مرکــزی نمایندگان خود را به ما معرفی نکــرده بودند. وی گفت: 
دادســتانی مصوب کرد که بلافاصله از روز شــنبه نمایندگان این 
ســازمان ها باید در گمرکات مستقر شوند و به صورت شبانه روزی 

حضور داشته باشند.
معاون فنی گمرک افزود: اتفاق مهم دیگر که امروز در جلســات 
دادستانی افتاد درباره کد منشاء ارز این کامیون ها بود که بانک برای آن 
تضمینی از خریداران کامیون داران دریافت می کرد، اما با صحبت های 
امروز قرار شد که این تضمین فعلا حذف شود تا رانندگانی که تضمین 

ندارند مشکلی نداشته باشند.

تسلا از برف پاک کن لیزری برای شیشه جلو 
خودروهایش استفاده می کند 

 مهلت3 هفته ای ترخیص
 ۴ هزار کامیون  دپو شده در گمرک 
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